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UNDER STRECKET
Ja till samkönad vigsel 
Den 22 oktober tog Svenska kyrkan 
beslut om att ansöka om fortsatt  
vigselrätt. Det betyder att par av 
samma kön nu kan ingå äktenskap 
i Svenska kyrkan.

Beslutet omfattar tre punkter:
Första punkten innebar en änd-

ring av kyrkoordningens vigselka-
pitel, så att detta även skulle kunna 

gälla vigsel av par av samma kön. KO (Kyrkoordningen) 
är den regelsamling eller styrdokument som gäller för 
Svenska kyrkan. Ett uttryck för hur vi praktiserar det vi 
bekänner. I inledningen till kapitel 23 står nu: ”Genom 
vigsel förenas kvinna och man i äktenskapet”. Den föl-

Bakom allt ont som människor gör mot varandra ligger 
rädsla. Det har jag blivit mer och mer övertygad om. 
Rädsla för att inte duga, rädsla för att inte få tillräckligt 
mycket ut av livet, rädsla för att inte bli sedd, rädsla för 
att mista kontrollen.

Den som mobbar, roffar eller fördärvar gör det för att 
bemästra sin rädsla. En rädsla som kommer från törnar 
man fått av livet. Det är en njutning att ha övertaget över 
någon annan, då känner man sig säker för nya törnar. 
Lyckas man inte skaffa sig status genom att bygga något, 
kan man alltid förstöra något.

Motsatsen är att vara glad och tacksam över livet, 
även om det är litet man har att vara glad över. Med 
den inställningen är man rik och har alltid något att ge 

till andra. Tid, uppmärksamhet, omsorg. Små eller stora 
saker som gör världen rik.

I Jeriko finns ett träd, som människor vallfärdar till 
från hela världen. Eller rättare sagt, passar på att besöka, 
när man ändå är på resa till Bibelns heliga platser. Det 
sägs att det här trädet är över två tusen år gammalt – 
och just det samma som tullindrivaren Sackeus en gång 
klättrade upp i för att få en skymt av Jesus.

Man kan gissa sig till vissa saker om vad Sackeus var 
för slags människa: En småväxt man som kompenserade 
sina komplex genom att gå i tjänst hos romarna och 
pressa pengar av folk som skulle till stadens marknad. 
Han bör ha blivit ordentligt utstött, om han inte var det 
innan, men åtminstone rik på kuppen och fick känna att 
han hade makt.

Jesus läste av honom direkt, gick fram till trädet där 
Sackeus klättrat upp och sade: Jag vill äta middag hos dig 
idag. Inga förebråelser, bara vänskap.

Det räckte för att ge Sackeus liv en ny vändning. Jag 
ska aldrig mer tvinga till mig pengar jag inte har rätt till! 
ropar Sackeus. Och alla som jag har roffat från ska jag 
ersätta flera gånger om!

Kanske är det detta som dopet säger oss. Vi får ett 
tecken på att vi är Guds älskade barn, antingen vi gjort 
oss förtjänta av det eller ej. Det allra värdefullaste i livet, 
själva villkoret för liv, vatten, öser Gud över oss.

Kan vi ta det till oss, kan vi tro på det, är vi rika. Och 
kan vara med om att göra världen rikare.

Hans Pettersson

jande texten utgår också från man/kvinnaperspektivet. 
Nu görs till exempel ett tillägg som ”Äktenskapet som 
begrepp innebär ömsesidiga, livsvaraktiga relationer 
som utgör en grund i samhällsbygget”.

Den andra punkten utgjordes av ett komplement 
till kyrkohandboken, gällande vigsel av par av samma 
kön. Utredningen har visat att det inte är möjligt 
att ha en vigselgudstjänst där ordet äktenskap inte 
används. Äktenskapsbegreppet gäller således oavsett 
om vigseln sker mellan två människor av samma kön 
eller av kvinna/man.  

Den tredje punkten som krävde omröstning var frågan 
om att genom Kammarkollegiet ansöka om vigselrätt 
för Svenska kyrkan. Utskottet, som arbetade med frå-
gan, menade att ”vigselrätten är en pastoral fråga och 

RÄDSLA ELLER KÄRLEK – VAD ÄR DET SOM STYR?
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KONFIRMANDER OCH UPPTAKTSDAG
Årets hösttermin och konfirmandläsning fick en rivstart 
med läger i Oderljunga första helgen i september. Alla 4 
grupper var samlade ( foto/film, pratbubblan, sommar-
läsning och musik/drama) och under ett intensivt dygn 
lärde vi känna varandra lite bättre, sjöng, lekte, tävlade och 
grillade hamburgare i ösregn. Vi fick också uppleva ”Al-
tarstensdramat” med nutida snapphanar och en präst till 
häst! På söndagen firade vi mässa i kyrkan dit alla grupper, 
körer och församlingsbor var välkomna till en upptakts-
dag. Vi avslutade dagen med lite kyrkkorv och kyrkbingo.

ett exempel på sammanhang där Svenska kyrkan bör 
finnas med som en kyrka mitt i livet. Ett beslut om 
att inte ansöka om vigselrätt skulle av många uppfattas 
som att kyrkan sviker sina medlemmar. Detta innebär 
dock inte att alla präster förväntas tjänstgöra vid vigsel 
för par av samma kön. Det finns ingen vigselplikt”.

De nya reglerna började gälla den 1 november.
Den kritik som riktats mot själva beslutet har 

huvudsakligen utgått från dels att frågan inte fått en 
tillfredsställande beredning dels att beslutet inte är 
förenligt med bibeln.

Vår egen biskop, Antje Jackelén, redogjorde i sitt 
anförande i kyrkomötet för att det finns välgrundade 
teologiska slutsatser för beslutet. En av punkterna som 
biskop Antje tryckte på, var att vi ska tolka bibeln, som 

traditionen alltid varit i vår lutherska kyrka, nämli-
gen utifrån dess centrum, Jesus Kristus. Det innebär 
för oss idag ”befrielsen i Kristus till ett liv i rättvisa, 
kärleksfulla och trofasta relationer”. I en kommentar 
på Lunds stift hemsida skriver hon: ”Som på många 
andra områden finns dock inte någon fullständig 
enighet i denna fråga. Men som den trosgemenskap 
vi är har vi alla förutsättningar att gestalta evangeliet 
i och för världen - omvänd till verklighet, vänd mot 
Guds framtid.”

För Perstorp församlings del har vi i samtalat bland 
förtroendevalda, frivilliga och arbetslag. Vi ställer oss 
bakom Kyrkomötets beslut och välkomnar människor 
att ingår äktenskap i kyrkans famn.

David Erlanson, kyrkoherde

IN SPIRIT
Vår fantastiska ungdomskör har blivit riktigt stor med 
drygt 14 medlemmar. I oktober hade de körläger i 
Oderljunga och hårdtränade inför kommande upp-
sjungningar, bla på torget på 1 advent i kyrkans tält.

”JAG VILL OCKSÅ VARA MED”
Så heter julspelet som kyrkans personal kommer att spela 
upp för Perstorps skolbarn andra veckan i december. 
Samtliga barn i klass F till 5 är inbjudna och alla, från 
präster till vaktmästare, medverkar och spelar teater. 

TACKSÄGELSEDAGEN
Årets skördevesprar på tacksägelsedagen var fyllda med 
musik och vackra fönstersmyckningar med frukt och 
grönt. I Oderljunga kyrka hade som vanligt byarna 
och syföreningen hjälpts åt och A’ la kan-kören sjöng 
ett antal sånger av Benny Andersson.

I Perstorps var det diverse föreningar och arbets-
gruppen som smyckat kyrkan. Här fick vi lyssna till 
Vokalensemblen som framförde sånger ur Nicaraguanska 
bondemässan, ackompanjerad av gitarr och flöjter.
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NOTISER OCH SMÅREPORTAGE

SENASTE NYTT FRÅN KASHUMBILIRO
Utvecklingen av verksamheten i mikrobanken SACCOS 
AMKA är glädjande att följa. Fler och fler ansöker om 
medlemskap och vid mitt senaste besök i början av året 
fanns 139 personer registrerade – en ökning med 52 
sedan året innan.

Bankens kontor har flyttat till centralorten Izigo 
där man hyr in sig i ett litet hus för ca 300 kronor per 
månad. Här finns elektricitet och man kan använda 
dator där.

Under 2008 godkändes 40 låneansökningar, varav 
24 från män och 16 från kvinnor.

Totalt beviljades nya lån för motsvarande 112.000 
kronor. Låneräntan, som är 10%, inbringade under 
2008 23 000 kronor.

SACCOS styrelse har 8 medlemmar och sammanträder 
4 gånger per år. En särskild lånekommitté med 3 per-
soner hanterar låneansökningar och rekommenderar 
styrelsen om lån bör beviljas.

Utvecklingen från 2008 har fortsatt i samma takt 
under 2009.

Under en vecka 2008 deltog en grupp från Kashum-
biliro i ett veckolångt seminarium i Arusha för att lära 
sig odling i större skala av jatrofa-trädet och hur man 
utvinner olja från dess nötter. En treårig projektplan 
med målet att ersätta den lampfotogen, som idag allmänt 
används, har utarbetats. Vid mitt besök i januari i år 
pågick en kampanj med avsikt att informera om denna 
nya möjlighet. Samtidigt förbereddes ett stort land-
område för att etablera en demonstrationsplantage dit 
intresserade bönder kan komma och lära sig. 

Under våren planterades 16.000 jatrofa-plantor och 
ytterligare plantering har skett under hösten. Enskilda 
familjer startade samtidigt att på sina oanvända marker 
plantera egna plantor.

För att stimulera enskilda bönder erbjuder nu SAC-
COS mikrobank lån för inköp av plantor. Extra kapital 
till denna utlåning har tillförts genom lån direkt till 
mikrobanken från medlemmar i Föreningen Kashum-
biliros Vänner. 

Ett kooperativ kommer att starta inom kort för att 
ta hand om demonstrationsplantagen, pressning av olja 
och distribution av denna till byar i området. 

Det finns även andra intressanta projektaktiviteter, 
som vår vänförening stöder men nyheter därifrån får 
vänta till ett annat nummer av Kyrknytt.

Lars-Inge Sjöholm

SACCOS-bankens kontor och personal

VÄLKOMMEN SOPHIE
Äntligen är vår nya barn- och ungdomsledare på plats. 
Efter en höst på annat håll är hon redo att börja arbeta 
i våra barn och ungdomsgrupper igen!

Sophie Larsson, bor i Bälinge tillsammans med sin 
man och två pojkar. Under läsåret 08/09 vikarierade 
hon på tjänsten och stortrivdes! 

Sophie är förskollärare och har arbetat inom barnomsorg 
och skola i många år. Hela livet har sång och musik i 
olika former varit ett stort intresse för henne och hon 
ser fram emot att få göra detta i sitt arbete! 

Välkommen tillbaka!
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NOTISER

Möten – är det första som jag tänker på, när jag ska göra mig en minnesbild 
av årets BO-mässa!
Det är dessa möten med er, församlingsbor, som gör att vi försöker att vara 
med på denna mässa. Mycket jobb och slit – det ska planeras, handlas, bestäl-
las, Det ska bäras och åter bäras, både inför mässan samt dagen efter, när allt 
ska tillbaka. 
Men alla dessa möten är värt allt besvär många gånger om. All den respons 
vi får på vårt arbete, positiv och ibland negativ kritik, och att vi också har en 
möjlighet och visa vad vi har att erbjuda i församlingen.

Vårt ”lugna rum” var uppskattat! Vi kan alla kanske skapa ett lugnt rum i 
våra hem, en lugn vrå. Men vi kan också försöka att skapa dessa lugna rum 
inom oss. Ett rum där vi kan möta oss själva men också något större, någon 
som ser oss och alltid är med oss, någon som vi kanske kallar Gud!

Lotta, diakon

BO-MÄSSAN 2009

FÖDELSEDAGSFEST I FÖRSAMLINGSHEMMET

INTRESSANTA GÄSTER
Höstens soppluncher har varit gästade av intressanta fö-
redragshållare, eller vad sägs om kommunchefen Mats 
Rydby, Tommy Karlsson som pratade om att leva med 
MS, Gerd Hedenström informerade om familjerätt och 
första soppan i november hade Håkan Abrahamsson 

som gäst som delade med sig av minnen från Tanzania 
och berättade hur det var att komma hem efter 5 år som 
missionär.

I vår drar soppluncherna igång igen i Perstorp och 
Oderljunga.
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Att vandra till fots från Nasaret till Betlehem, hur får 
man en sådan idé? För mig började det med att jag några 
jular i rad predikat och berättat om vandringen Josef och 
Maria fick göra innan Jesus föddes. Ett par fattiga män-
niskor, som skyfflades iväg till en annan del av landet, 
för att den tidens imperium ville ha ännu mer kontroll.

Hur såg verkligheten ut bortom sagoskimret? Vad 
var det för landskap de fick vandra genom? Vad hade 
de för möjligheter att få mat längs vägen? Hur lever 
människor där idag? Hur lång tid kan resan ha tagit? 
Hur känns det i kroppen att gå den sträckan?

Nästa tanke var att jag på det sättet skulle få en 
inblick i dagens palestinska verklighet. För vägen går 
nästan helt och hållet genom den beryktade Västbanken.

Så jag forskade lite och hittade en lokal turistorga-
nisation som erbjöd guidade vandringar på just den 
här leden. Från början hette det att vi måste vara minst 
tio anmälda för en vandring, men när jag anlände till 
Nasaret var vi bara två: engelsmannen Roger och jag. 
Så vi gav oss ut på en elva dagar lång vandring med ett 
antal guider som avlöste varandra längs vägen.

VATTNET, MUREN OCH RÄDSLAN
Ett starkt intryck är landskapet: låglänt bergsbygd 
med olivodlingar, en och annan pinjeskog, sömniga 
dammiga byar, vida utblickar – och de sista dagarna 
dramatiska ökentrakter med djupa raviner och ett par 
mäktiga klosteranläggningar som klättrar på klipporna.

VÄGEN TILL

Men det som talar ännu starkare är vad jag kunde 
uppfatta av livsvillkoren. Några syner talar för sig 
själva: En frodig bevattnad potatisodling högt uppe i 
en dalgång och en uttorkad bybrunn lite längre ner. 
Olivträd som till följd av de senaste årens torka bara 
ger tjugo procent av den vanliga skörden. En utstakad 
mursträckning uppe på de östra höjderna, mellan oss 
och jordandalen.

Andra intryck handlar mer om stämningarna i lan-
det: Hur israeliska bosättningar på de högsta höjderna 
liksom bevakade fälten och byarna nedanför, rykten 
om en krypskytt som för några år sedan gjort en viss 
sträcka livsfarlig att färdas på, våra guiders rädsla när 
vi passerade nära en bosättning, vägarbetare som inte 
vågade röra lämningarna efter en vägspärr, ungdomarna 
som började kasta sten på oss vid patriarken Josefs 
förmenta grav i Nablus när de missförstod vilka vi var, 
berättelser om rättstvister där palestinska markägare 
inte verkar ha en sportslig chans mot bosättare. 

Till bilden hör också muslimska hem, där vi aldrig 
fick träffa värdinnan men de minsta barnen skickades 
som bud – och där mannen hade, eller planerade att 
skaffa, en fru till, klokt nog på annan adress.

Detta var uppenbarligen en plats där människor 
var rädda för varandra och höll varandra i rädsla – en 
ond cirkel som väntar på att brytas, hur i all världen 
nu det ska gå till.

Och samtidigt: den nyfikna vänligheten när män-

BETLEHEM – 2009
Text och bild: Hans Pettersson
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niskor förstod att vi faktiskt kommit för att se deras 
land och försöka förstå hur de har det. Den som inte 
verkar komma i onda avsikter blir också mottagen 
som vän. Hälsningsfrasen salaam aleikum, frid vare 
med er, kunde räcka för att vända stämningen från 
misstänksamhet till förtroende.

HELIGA PLATSER?
Ett lite speciellt äventyr var när vi en av de sista dagarna 
gick vilse i öknen och måste lifta med en beduin på 
traktor – och blev avsläppta på fel sida av en djup ravin, 
på vars botten det orenade avloppsvattnet från Jerusalem 
rann. På andra sidan låg dagens etappmål, klostret Mar 
Saba. Dit fick inga kvinnor komma in – risken var att 
helgonet Saba, vars kropp fanns där inne, i sin ilska 
skulle få hela byggnaden att skaka! Ändå vallfärdade 
busslaster av östeuropeiska kvinnor dit för att skänka 
pengar, köpa heliga souvenirer och underhållas av en 
grekisk munk, som mötte dem i dörröppningen. Men 
vilken syn det klostret var!

Som vallfärd började vandringen i Nasaret, där Maria 
fick besked av ängeln om att hon skulle bli mor till 
Jesus. Den ortodoxa kyrkan, som byggts över Marias 
källa, var en plats som gjorde starkt intryck på mig. 
Likaså Jakobs källa i Nablus, där Jesus en gång mött 
den samariska kvinnan, också denna plats inbyggd i 
en ortodox kyrka.

Och slutet av vandringen var förstås födelsekyrkan 

i Betlehem med grottan där Jesus enligt traditionen 
föddes. Här föll en idelig ström av pilgrimer från hela 
världen på knä för att vidröra stjärnan som markerar 
själva födelseplatsen. Ett intryck som så att säga jus-
terades av kulhålen i en fasad efter striderna inne i 
kyrkan under senaste intifadan.

FRIDEN OCH KONFLIKTERNA.
Efter vandringen såg jag till att få ett par dagar för mig 
själv inne i Jerusalem. Jag måste erkänna att de heliga 
platserna här i stort sett lämnade mig oberörd, mest på 
grund av trängseln och människors ohyfsade uppförande 
mot varandra. Uppe på tempelberget rådde märkligt 
nog en stark fridfullhet. Men så snart jag konstaterat 
det, blev jag bortkörd, eftersom den tillåtna besökstiden 
för icke-muslimer just gått ut.

Konflikten i den här delen av världen har en klart 
religiös dimension. Den handlar om inte bara om 
vatten och land utan också om tillgången till heliga 
platser. Kanske anledning nog att påminna sig om 
vad Jesus sade till den samariska kvinnan: ”Tro mig, 
kvinna, den tid kommer då det varken är på det här 
berget eller i Jerusalem som ni skall tillbe Fadern … 
Men den tid kommer, ja, den är redan här, då alla sanna 
gudstillbedjare skall tillbe Fadern i ande och sanning.” 
(Johannesevangeliet 4:21, 23) 

Funderar man över vad det betyder, faller liksom en 
viktig orsak till konflikt bort.



8 LYSS TILL ÄNGLASÅNGENS ORD – – GUD ÄR KOMMEN TILL VÅR JORD

FRESKEN
Fresken från 1955 som målades av Kaj Siesjö har 
konserverats i höst av konservator Herman Andersson.

Man har då fäst de sjok som lossnat uppe vid tak-
listen, även de mekaniska skadorna lagades.

Det största arbetet var att rengöra fresken, man 
använde lera som man rullade till stavar som sedan 
rullades över hela fresken där smuts och andra par-
tiklar fastnade.

Antikvariskt bidrag från stiftet har finansierat största 
delen av denna konserveringsarbete.

Fresk eller freskomålning kommer från Italienskans fresco, vilket 

betyder färsk. Fresken är en slags väggmålning, där pulvriserat färg-

pigment blandat med vatten målas direkt på fuktig, nylagd kalkputs.

Väggmålningar som målas på torr puts kallas för al secco.

UPPVÄRMNING
Efter några års diskussioner om uppvärmning av kyrkan 
i Oderljunga är nu oljepannan från 70-talet utriven 
och ersatt med en pelletspanna. Det fördes ett samtal 
med kommunen om en gemensam värmecentral som 
skulle förse Oderljunga skola och kyrka med värme, 
tyvärr har inte kommunen kunnat ta några beslut om 
och när detta projekt skulle kunna genomföras. Varför 
detta beslut togs var att dels började pannan komma 
till åren, miljöhänsyn och givetvis den ekonomiska 

NYA RAMPEN
Äntligen är rampen på plats.

Rampen har diskuterats sedan jag började min tjänst 
här för 11 år sedan, från början fick församlingen inte 
tillstånd från länsstyrelsen att anlägga en ramp. Men 
med de nya reglerna att alla offentliga byggnaderna ska 
var tillgängliggjorda innan 2011 lättade restriktionerna 
kring de antikvariskt värdefulla byggnaderna.

Ett tag användes en portabel aluminiumramp som 
vi fick tillverkad, tyvärr stals den efter ett år.

Det har varit många två steg fram och ett tillbaka 
under denna process.

Det har varit antikvariska synsätt, vilket material 
som skulle användas, offerter som ej var lösliga och 
det sista var att när det blev bestämt att det skulle vara 
sandsten som material till rampen var det att börja leta 
efter en leverantör som kunde leverera en sandsten 
lik vår kyrktrappa. Utgångspunkten blev att vi skulle 
använda den befintliga trappans sten och komplettera 
med ny som arkitekten Anders Bramme fann i Ober-
kirchen i Tyskland.

Nu är kyrkan tillgänglig för rörelsehindrade men 
även en arbetsmiljöfråga blev löst samtidigt för nu 
kan vaktmästare och begravningsentreprenörerna föra 
kistan på katafalken på rampen in i kyrkan.

Det som återstår nu är att det ska tillverkas ett 
järnräcke vid rampen och trapporna.

biten. Det gick åt ca 8-9 m2 olja, kostnaden landade 
då på 80-90 000 kronor om året. Med denna inves-
tering räknar vi med en besparing på runt 30-35 000 
kr om året, det är en investering som är betald på 5-6 
år. 2006 investerades det i en bergvärmeanläggning 
till församlingshemmet i Oderljunga där eldades det 
också med olja, där med har vi besparat miljön med 
totalt 12-13 m2 olja om året. Kyrkan var den sista som 
värmdes upp med olja, fastigheter i Perstorp är anslutna 
till fjärrvärmenätet sedan 1997-98.

ODERLJUNGA KYRKA
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Vill berätta om min resa till Tjeckien förra året, då 
jag hann med att besöka judiska kyrkogården i Prag 
och kyrkogården i Theresienstadt. Två kyrkogårdar 
som berörde mitt innersta och skapade tankar och 
funderingar.

Judiska kyrkogården bestod av gravstenar, lite fler 
gravstenar och sedan ännu fler gravstenar. Stenarna stod 
så tätt att inget ogräs kunde hitta upp, vissa stod raka 
i ryggen, andra lutade sig trött mot en annan sten. En 
gravsten hade fått sällskap av en ensam gul smörblomma. 
Man kunde inte stressa här, det gick bara inte. Man var 
helt uppfylld av denna kyrkogård, en kyrkogård som 
har 80 000 begravda och 12 000 gravstenar. Det är 
massor av människoöden och historier som finns där.

Kyrkogården i Theresienstadt hade liknande grav-
stenarna som fyllde rad efter rad med en rosenbuske 
mellan varje.

Detta är nog den kyrkogård som har berört mig mest 

på alla mina resor. Där funderade man över livsödet 
som de människorna hade drabbats av, att hamna på 
arbetsläger i Theresienstadt i väntan på att skickas vidare 
till Auschwitz. Här dog 10 tusentals judar, många av 
undernäring och sjukdomar. Till slut hamnade de ute 
på kyrkogården under en gravsten.

Sån’t kan locka fram en tår i ögonvrån.
Ja, så kan det vara, många olika vilorum för våra 

nära och kära. Sköna besök som jag har gjort och som 
jag aldrig kommer att glömma!

Man passar givetvis också på att titta hur andra vakt-
mästarna gör. Har de ogräs i gångarna… hm, ja, se där 
fanns det ju lite grönt i ena hörnan... men välröjt var 
det runt kantlisterna, snyggt! Och den vackra bänken 
där borta under den gröna almen, den var fin. Hade 
inte en sådan passat hos oss, tro?

Pia Hansen-Svensson, kyrkvaktmästare

TVÅ KYRKOGÅRDAR 
SOM BERÖRDE
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JUL, JUL
Det egendomliga med vårt ord ”jul” är att man inte riktigt vet vad det betyder.
I andra språk är det lättare.
Engelskans ”Christmas” betyder Kristusmässa. ”Weihnachten” på tyska kan översättas med ”den 
heliga natten. De romanska språken har utgått från latinet och benämner julen efter det latinska 
ordet för födelse, ”natalis”. På italienska blir det ”natale”, på franska ”noël”, på spanska ”navidad”.
Men beträffande ordet ”jul” är det alltså mer komplicerat.
Man vet att ordet från början har funnits hos de nordiska folken. Finnarna har lånat sitt ord ”joulu” 
från oss. Likaså isländskan och färöiskan.
På 1600-t menade någon att ”jul” kommer av ”hjul” och skulle ha med årets kretslopp att göra. Andra 
menade att det var en vinterparallell till sommarmånaden juli. Fantasibegåvade språkmän fick för sig 
att våra förfäder om vintern upphävde glada rop, som lät som ”ju-ju” och som återklingar i ordet jul.
Enklast och säkrast är emellertid att konstatera, att ingen med säkerhet vet vad ordet ”jul” kommer 
från rent språkligt.
ur ”Julen i tro och tradition” av Inge Löfström

TESTA DINA ADVENT- OCH JULKUNSKAPER

1. Vad betyder ordet advent?
1 ankomst
X tillbedjan
2 förväntan

2. Från vilken stad kom Lucia
1 Syrakusa
X Venedig
2 Santa Luce

3. Vad ska hända på Anna-dagen , 9 december, enligt tradition?
1 Grisen slaktas
X Vörtbrödet bakades
2 Lutfisken läggs i blöt

4.  Vad var julhalm?
1 Halm som breddes ut på golvet under julen
X Den halm som man bäddade åt tomten med
2 Julprydnader tillverkade av halm

5. Vem var Staffan Stalledräng, enligt den medeltida legenden?
1 De tre vise männens följeslagare
X Jultomtens renskötare
2 Herodes stallknekt

6. Den första kända klädda granen fanns på herrgården stora 
Sundby i Sörmland. Vilket var året?
1 1780
X 1721
2 1805

7. Vem tecknade 1934 den första svenska advents-kalendern 
av papp med luckor att öppna.
1 Thekla Knös
X Jenny Nyström
2 Aina Stenberg-Masolle

8. Julkort är någonting som vi skickar till vänner och bekanta 
när julen står för dörren. När dök de första julkorten upp i 
Sverige
1 1850-talet
X 1870-talet
2 1910-talet

SKICKA IN DITT SVAR SENAST 13 DEC TILL FÖRSAMLINGSEXPEDITIONEN. 

DE FEM FÖRSTA RÄTTA SVAREN FÅR EN JULKLAPP.

Nu tändas tusen juleljus
Var med och tänd hoppets ljus  

genom att ge din julgåva!

90 0122-3 Pg 900-1223 Bg
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ADVENT OCH JULMUSIK
Lördag 28 november (Obs Lördag!)
Hela kyrkan sjunger Hosianna
Perstorps kyrka kl 18:00
Högstämd lovsångsgudstjänst med de traditionella 
sångerna och psalmerna som hör advent till. Perstorps 
Vokalensemble medverkar. 

Söndag 6 december
Oderljunga kyrka kl 18
Traditionell adventskonsert med Vivace under ledning 
av  Thomas Blum

Torsdag 10 december
Julkonsert med Arise.
Oderljunga kyrka kl 19:00.
En modern julkonsert i gospelstil. I sällskap med kören 
Arise, solister och orkester får vi en försmak av jul med 
alla dess ingredienser. Denna konsert är ett måste för 
alla gospelälskare!
Biljetter 60:-, barn under 12 år gratis.
Biljetter på ”Alma kläder och Ting” och kyrkans ex-
pedition
Dirigent: Aase Ericsson

Söndag 13 december
Luciahögtid i Perstorps kyrka kl 16 och 18.
Läs mer under ”Luciahögtid”

Onsdag 16 december
Julkonsert med Ingmar Nordström och Sven-Åke 
Norrman.
Oderljunga kyrka kl 19.00.
Biljetter: 140:-  säljes på pastorsexpeditionen, Perstorps 
Tobak och Pappershandel och 
i kyrkan i anslutning till konserten.

Tisdag 22 december
Vi sjunger in julen på torget kl 19
Läs mer under ”Christmas Carols”.

Nyårsafton 31 december
Nyårsbön med musik
Oderljunga kyrka 16.00. (Obs tiden)

6 januari 2009
Musikgudstjänst på Trettondedag Jul.
Perstorps kyrka 17:00.
Perstorps Vokalensemble.

LUCIAHÖGTID 13 DECEMBER
Perstorps kyrka kl 16 och 18.

För första gången satsar vi på en stor  luciahögtid i 
kyrkan.
Lucia kommer med sina tärnor. Det blir solosång, 
musik och diktläsning.

Vi tror att många vill vara med i kyrkan
och ordnar därför biljetter för att garantera en sittplats 
- gratis så klart. 
Hämta din gratisbiljett på kyrkans expedition.
(Biljetter kommer också att finnas i kyrktältet på torget 
1:a advent)
Beräknad tid ca 40 min.

JULENS PROGRAM

BARNENS JUL
“Barnens jul”, en gudstjänst särskilt för alla barn, har 
blivit populärt och har många besökare. Vi hoppas att 
alla ni som har barnasinnet kvar vill inleda denna dag 
med oss Vi träffas en timme i kyrkan; sjunger, spelar, 
pysslar, tittar på julkrubban, tänder ljus. Välkommen 
till Perstorps kyrka på julafton kl 11.00

CHRISTMAS CAROLS
Nu är det en årlig tradition att samlas på Torget i 
Perstorp och sjunga julsånger.
Känn dig varmt välkommen till årets insjungning av 
julen tisdagen d 22 dec kl 19.00.
Vi samlas vid julgranen på Torget mitt i byn och 
sjunger svenska julsånger och engelska christmas carols 
tillsammans! 
Sångtexter får ni på plats!
Ta med stol om du behöver! 
(Kläder efter väder!)
Vi bjuder på varm choklad och bulle! 

TORGET 1:A ADVENT
Den 29 november finns vi på torget i vårt gula tält med 
fika, pyssel, och försäljning av rättvisemärkta produk-
ter. Kl. 14.00 sjunger kören In Spirit under ledning 
av Aase Ericsson. 15.30 är det dags för barnkören som 
tar med oss i julsångernas värld. Välkomna att titta in 
och sitta en stund!

Nytt för i år! Klockan 17.00 går vi gemensamt alla 
som vill med i ett fackeltåg upp till församlingshem-
met. Där sjunger vi tillsammans och tänder det första 
ljuset i väntan på jul. Häng med du också!
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BARN OCH UNGDOM
BABYSÅNG
För barn under 1 år, 
Dag: måndagar, (start 18 januari vårterminen 2010).
Tid: 9.30–11.00
Ledare: Sophie Larsson
Vill du vara med? Anmäl er till expeditionen 
tel. 349 60. 150: -/termin 

MUSIKLEK
”Fristående fortsättning” på babysång. 
Dag: onsdagar (start 20 januari vårterminen 2010).
Tid: 9.30–11.00
Ledare: Sophie Larsson
Vill du vara med? Anmäl er till expeditionen, 
tel. 349 60. 150: -/termin 

ÖPPENGRUPP
En plats för barn och föräldrar att umgås. Pyssel pas-
sande både barn o vuxna, lek och en sångstund.
Dag: fredagar, (start den 22 januari vårterminen 2010). 
OBS! Ny dag och tid
Tid: 8.30–11.00. Ingen anmälan behövs och verksam-
heten kostar ingenting. Fika till självkostnadspris.
 
Alla grupper träffas i Prästgårdens musikrum. Frågor? 
Kontakta Erika Heil/Utbult, tel. 311 65. 

UNGDOMSGRUPPEN
En mötesplats för dig från 8:an och uppåt som vill 
träffas och prata och hitta på aktiviteter tillsammans.
Dag: onsdagar, (start 20 januari vårterminen 2010)
Tid: 17.30 – 19.30
Plats: Församlingshemmets källare.
Ledare: Hans Pettersson och Erika Heil/Utbult 

JULOTTAN
Egentligen, kan man tänka sig en tid för gudstjänst som vore mer olämplig, tidigt i ottan efter en 
festkväll när alla varit uppe länge. Man kunde ha väntat sig att folks bekvämlighet hade besegrat 
traditionernas makt. Och naturligtvis är det så på många håll. Men i stora kretsar av vårt folk är 
det naturligt och angeläget att man ska komma till julottan.
Vad är det då man väntar sig av sitt kyrkobesök?
”Var hälsad, sköna morgonstund…”. Sången brusar under kyrkvalven. Utanför fönstren står nat-
ten ännu mörk, men här är det tända ljus i alla stakar och kronor, och de levande lågorna gjuter 
ett varmt skimmer kring människorna i kyrkbänkarna.
Ingen annan gudstjänst är lik denna. Ingen är så förknippad med traditioner. Ingen är mer typisk 
för svensk jul än julottan.
På gamla romantiska bilder färdas man till julottan i slädar med tända bloss och klingande bjällror. 
Långt före gryningen gjorde man sig redo för färden till kyrkan. I gamla tider började julottan 
ofta kl 4 på morgonen. Numera är det vanligare ett par timmar senare. I många trakter är det 
sed att man sätter tända ljus i fönstren denna morgon. Därför fick alltid någon stanna hemma på 
gårdarna förr och passa de brinnande ljusen, när de andra åkte till julottan.
På julottan följde högmässan så det kunde dröja flera timmar innan man var hemma igen. Det är 
därför inte underligt att man körde ikapp för att så fort som möjligt komma hem till väntande 
julmat och fortsatt helgfirande.
ur ”Julen i tro och tradition” av Inge Löfström
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KYRKFOLKET

JULFEST
Vi börjar klockan 18 i Perstorps kyrka. Därefter tra-
ditionell julfest i församlingshemmet. Anmäl dig till 
Bengt Jarring, tel 319 32. Tisdagen den 29 december

ÅRSMÖTE
Vi börjar i Perstorps kyrka med att delta i högmässan kl. 
11, varefter vi äter lunch i församlingshemmet. Ett väl 
förberett årsmöte avslutar dagen. Anmäl dig till Lennart 
Nilsson, tel 357 76. Söndagen den 31 januari 2010

SAMTALSGRUPPEN 
Under en lång följd av år har Kyrkfolket inbjudit till 
samtal under olika teman. Varje vår och höst träffas 
man vid sammanlagt tolv tillfällen. Vi inleder med 
fika, varefter samtalen pågår under ett par timmar. 
Sedan ett par år tillbaka leds samtalen av Bengt Cas-
tor, Rökesonen, som efter pensioneringen bosatt sig 
i Perstorp. Under trettiofem år var han idrotts- och 
mattelärare samt hade huvudansvaret för Bibellinjen 
vid Hjälmareds folkhögskola i Alingsås. Höstens tema 
är ”Apostlagärningarna”. Tidigare teman har varit ”Is-
raels historia i ” Gamla Testamentet” och ”Kommande 
söndags texter”. Bengts gedigna kunskaper och hans 
lysande pedagogiska framställningskonst fängslar de 
15-20 deltagarna, som förväntansfulla infinner sig till 
träffarna. Välkommen till vårens samlingar.

Vi att samlas i Perstorps församlingshem, Caféet kring 
temat “Bibliska gestalter”. Första sammankomsten 
blir tisdagen den 9 februari kl 15.00. Samtalsledare 
Bengt Castor. 

Välkommen utan anmälan!

VUXNA
CAFÉ
Årets sista café i Perstorps församlingshem blir fredagen 
den 4 december.
Välkomna tillbaka den 8 januari kl 14.00-16.00!

SOPPLUNCHER
Vårens soppluncher i Perstorp:
Tisdagar i udda vecka är du välkommen att äta soppa 
och lyssna till ett litet föredrag! 
Vi samlas först i kyrkan kl 11.45 till andakt och går 
sedan in i församlingshemmet.
Allt är färdigt 13.15.
Den första lunchen 2010 blir tisdagen den 19 januari!

Vårens soppluncher i Oderljunga:
Sista torsdagen i varje månad samlas vi i Oderljunga 
församlingshem och äter soppa.
Vi samtalar med varandra och äter mellan 12.00 och 
ca 14.00.
Första träffen blir torsdagen den 28 januari.

”BORD DUKA DIG”
Boka redan nu in söndagen den 14 mars - församlingens 
internationella dag!!!
Då bjuder vi in grupperna i församlingen att duka var 
sitt bord, som vi sedan får rösta på.
Lotterier, sång, musik mm.
Vi skriver mer om detta i nästa Kyrknytt och håll utkik 
efter affischer!

Nu tändas 
tusen juleljus

Var med och tänd hoppets ljus  

genom att ge din julgåva!

90 0122-3 Pg 900-1223 Bg
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KYRKLIGA HANDLINGAR

Illustrationer: Susanne Englund

DOP
Max Vorapon Johnsson
Liam Sebastian Albin Vöcks
William Leopold Lindén
Carl Albin Petter Ekstrand
Stella Aina Elisabeth Ekstrand
Elias William Sjöholm
Charlie Christoffer Kullberg
Frida Fanny Bohman
Cassandra Rebecka Andersson
Lars Yngve Albin Persson
Wilmer Ulf Daniel Dertner

BEGRAVNING
Elin Elisabet Karlsson 101 år
Irma Ann-Marie Ehnberg 65 år
Karl Axel Westergren 75 år
Nils Lennart Eriksson 78 år
Laila Vivian Johansson 66 år
Arne Lennart Olsson 85 år
Gösta Konrad Svensson 87 år
Maja Ingeborg Liljekvist 90 år
Britta Ingeborg Nilsson 86 år
Mariann Kristin Ericson 68 år
Lars Erik Rune Johansson 68 år
Olof Ture Sällström 84 år
Margit Ester Anita Larsson 94 år
Per Hjalmar Karlsson 86 år
Elsa Margareta Håkansson 89 år
Gösta Allan Elmlund 85 år 
Bror Holger Göransson 95 år
Svea Edit Linnea Månsson 84 år 

VIGSEL
Andreas Forsberg och Emma Jansson
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Psalmer och sånger skrevs inte särskilt flitigt under 
1700-talet i Sverige. Svenskarna intresserade sig för 
annat än att skriva kristen sång. Här är dock en. Tex-
ten är inte författad under 1700-talet – den är direkt 
hämtad från Matteusevangeliet.

Musiken är dock tillkommen i Sverige. Mot slutet 
av 1700-talet kom tysken Georg Joseph Vogler till 
Stockholm. Resor runt hela världen hade fört honom 
till vårt nordliga land. Hans musikaliska gåvor var 
kända. I reklamen för hans konserter talades det om 
en organist som spelade så murbruket rämnade.
Vogler har skapat musiken till denna flitigt använda 
kör- och församlingssång.

/: Hosianna, Davids son, välsignad vare han,
välsignad Davids son, som kommer i Herrens namn.:/
/:Hosianna i höjden, hosianna, hosianna.

Välsignad Davids son, som kommer i Herrens namn.:/

FÖRSAMLINGSHEM
ansv. Ingegärd Lundahl bost 321 86
ingegard.lundahl@svenskakyrkan.se
Perstorp 316 36 Oderljunga 322 50
värdinna Gunilla Wall, bost 770 484
mobil, 0733 89 90 34

REDAKTIONSKOMMITTÉ
Ulla Myrbäck, Berit Petersson, Irene Alm, 
Hans Pettersson, Bengt Jarring
ansvarig utgivare: David Erlanson

begravningsombud 
(utsedd av länsstyrelsen för icke medlemmar i 
Svenska kyrkan): Rolf Larsson, tfn 300 15

KYRKVÄRDAR
Håkan Engström 319 47
Truus Hurtig 307 50
Ulla Myrbäck 308 79
Lennart Nilsson 357 76
Lars Inge Sjöholm 330 47
Anita Wilhelmsson 46 20 21

FÖRSAMLINGSEXPEDITION
Tfn 0435-349 60 (vx), fax 300 87
Måndag - Fredag 8.30 - 12.00 
Besöksadress: Oderljungav. 36 
Postadress: Box 42, 284 21  Perstorp

assistent Ingegärd Lundahl tfn 344 92
perstorp.pastorat@svenskakyrkan.se

kyrkoherde David Erlanson, 
tfn 349 61 mobil 042-12 50 48 bostad
david.erlanson@svenskakyrkan.se

komminister Hans Pettersson
tfn 349 63, mobil 070-565 67 92
hans.pettersson@svenskakyrkan.se

organist  Aase Ericsson 
tfn 349 64, mobil 073-845 46 46
aase.ericsson@svenskakyrkan.se

barn- & ungdomsledare Sophie Larsson
tfn. 348 26, mobil 0706-19-38-07
sophie.larsson@svenskakyrkan.se

församlingspedagog Erika Heil/Utbult
Tfn 311 65, mobil 0705-65 60 66
erika.heil-utbult@svenskakyrkan.se

diakon  Ann-Charlotte Fondell 
tfn 344 04, mobil 070-23 86 514
ann-charlotte.fondell@svenskakyrkan.se

EKONOMIFÖRVALTNING
kamrer Maria Ter-Borch 
tfn 344 95 bostad 46 20 04
maria.ter-borch@svenskakyrkan.se  

administratör Olle Hanson
olle.hansson@svenskakyrkan.se
tfn 349 62 · mobil 070-541 13 00

KYRKOGÅRDSKONTOR
Perstorp - tfn 348 20
Oderljunga - tfn 322 50

kyrkogårdschef Peter Åhlén
tfn 348 06 mobil
peter.ahlen@svenskakyrkan.se

kyrkovaktmästare
Mikael Håkansson, tfn 348 12
Pia Hansen-Svensson, Oderljunga
tfn 348 16
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JOURHAVANDE PRÄST, TEL 112
Telefonjour öppen för alla varje natt 
kl 22 – 06. Både präst och den som ringer 
är anonyma. Prästerna har tystnadsplikt.

VOGLERS MÄSTERVERK
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KYRKSKJUTS: Finns att tillgå för den som har svårt att ta sig till vår verksamhet. 
Beställ, helst dagen innan, genom Perstorps Persontransport, tel 356 60. 
Är du tveksam kan du kontakta församlingsexpeditionen, tel 349 60.

Perstorps kyrka (Pp) Oderljunga kyrka (Oa)

GUDSTJÄNSTER VINTER 2009 VÅR 2010 PERSTORPS FÖRSAMLING

Perstorps församling finns även på www.svenskakyrkan.se/perstorp

DATUM TID DAG ORT
28 november 18 Hela kyrkan sjunger ”Hosianna” Lördag Perstorp
29 november 11 Högmässa 1 i advent Oderljunga
06 december 11 Högmässa 2 i advent Perstorp
13 december 11 Familjegudstjänst 3 i advent Perstorp
13 december 18 Luciagudstjänst 3 i advent Perstorp
20 december 11 Högmässa 4 i advent Perstorp
24 december 11 Barnens jul Julafton Perstorp
24 december 16 Julbön Julafton Perstorp
24 december 17 Julbön Lions Folkets Park Julafton Perstorp
24 december 23 Midnattsmässa Julafton Perstorp & Oderljunga
25 december 7 Julotta Juldagen Perstorp
25 december 11 Finsk gudstjänst Juldagen Perstorp
26 december 17 Julens sånger Annan dag jul Perstorp 
27 december 11 Högmässa Söndagen e jul Perstorp
31december 16 Nyårsbön Nyårsafton Oderljunga
01 januari 17 Nyårsgudstjänst Nyårsdagen Perstorp
03 januari 11 Högmässa Söndagen e nyår Oderljunga
06 januari 17 Musikgudstjänst Trettondedag jul Perstorp
10 januari 11 Högmässa 1 e trettondedag Oderljunga
17 januari 11 Högmässa 2 e trettondedagen Perstorp
24 januari 11 Högmässa 3 e trettondedagen Perstorp
31 januari 11 Högmässa Septuagesima Perstorp
07 februari 11 Familjemässa Kyndelsmässodagen Perstorp
14 februari 11 Högmässa Fastlagssöndagen Oderljunga
21 februari 11 Högmässa 1 i fastan Perstorp
28 februari 11 Högmässa 2 i fastan Perstorp
07 mars 11 Högmässa 3 i fastan Oderljunga
14 mars 11 Högmässa Midfastosöndagen Perstorp


